
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI Oristano

DETERMINAZIONE N.  326 

Settore Tecnico

 250

01/09/2020

Servizio: UFFICIO TECNICO

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

"REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO – RETI DI SICUREZZA – 
FASE 2" - Determinazione a contrattare. Lotto CIG:  ZAE2E15B9A; CUP: I21B19000630002

Assunto il giorno TRE del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTI da MURA ALBERTO 
Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 04/09/2020 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 04/09/2020

COMUNE DI MODOLO, addì 04/09/2020

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2020 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del Servizio 

Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di cui all’oggetto 

in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona dell’Arch. 

Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di 

conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 

N. 50/2016; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvato con Delibera di Delibera del C.C. N. 15 del 

14.04.2020; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 04/10/2018 esecutiva ai sensi di legge con la quale si 

dà mandato al Responsabile dell'area per la predisposizione, compilazione ed inoltro dell’istanza necessaria 

alla partecipazione al programma di finanziamento per la realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e 

del territorio – Reti sicurezza – Fase 2 – Programma operativo Regione Sardegna FESR 2014-2020 Obiettivo 

Tematico 2 – Azione 2.2.2;  

CONSIDERATO, che il Comune di Modolo a seguito di richiesta di finanziamento, è beneficiario dello stesso per un 

importo di €. 35.000,00 in quanto rientra tra i Comuni con un numero di abitanti compreso tra 0 e 1000; 

DATO ATTO che con determinazione del responsabile dell’area tecnica N° 75 del 30/05/2019 è stato 

affidato il servizio di progettazione della fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, 

direzione, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza per la “Realizzazione di reti per la 

sicurezza del cittadino e del territorio – Reti di sicurezza – Fase 2”, all’Ing. Adriano Schirru, con 

studio professionale in Atzara (NU); 

VISTO la deliberazione di Giunta Comunale n° 74 del 06/08/2020 di approvazione del progetto esecutivo 

dei lavori in oggetto; 

ATTESO di dover pertanto provvedere all’affidamento dei lavori in trattazione secondo criteri di efficacia ed 

efficienza e ritenuto di attivare le procedure necessarie onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute 

migliori gli obiettivi che l'ente si e posto; 

ATTESO che l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 stabiliscono che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento 

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale consente di affidare lavori con fascia di importo pari a 

quella in trattazione, (al di sotto dei 40.000,00), mediante affidamento diretto anche senza consultazione di 

due o più operatori economici;  

VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, le quali rimettono alla discrezionalità della stazione appaltante la scelta, ove 



lo ritenga necessario, di svolgere una mera indagine esplorativa, senza imporre l’osservanza di alcuna 

formalità, dando atto che il confronto tra due o più preventivi può essere utilizzato per adempiere 

correttamente all’obbligo di motivare la scelta del concorrente con riferimento sia al profilo dell’economicità 

dell’affidamento sia del rispetto dei principi di concorrenza; 

RAVVISATE pertanto, per la natura e l'entità economica dell'appalto, le condizioni per procedere all'affidamento del 

predetto servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

selezionando l’operatore economico da invitare a presentare un’offerta tramite il portale Sardegnacat; 

ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento degli uffici e servizi. 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL 

CITTADINO E DEL TERRITORIO – RETI DI SICUREZZA – FASE 2”, dell’importo complessivo di € 

35.000,00 tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, selezionando 

l’operatore economico da invitare a presentare un’offerta tramite il portale Sardegnacat; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati da inviare all’impresa che sarà invitata a presentare 

un’offerta; 

DI STABILIRE in giorni dodici dalla data di trasmissione dell’avviso i termini di scadenza per la presentazione 

dell’offerta; 

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è garantita coi fondi di cui al cap. 3032 art. 1 del Bilancio; 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, i 

seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA 

DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO – RETI DI SICUREZZA – FASE 2”; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016. 

 Ragioni alla base della scelta: Spesa contenuta nei limiti fissati dalla normativa; 

 Forma del contratto: il contratto di affidamento, che regola i rapporti tra l’amministrazione e l’impresa 

aggiudicataria, verrà sottoscritto mediante contratto d’appalto nella forma della scrittura privata da 

registrare in caso d’uso; 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di 

competenza. 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI03/09/2020

03/09/2020

 326Determina nr. 03/09/2020Data Determina 

"REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO – RETI DI SICUREZZA – FASE 2" 
- Determinazione a contrattare. Lotto CIG:  ZAE2E15B9A; CUP: I21B19000630002

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio: 0201 - UFFICIO TECNICO


